

Vi skal skabe pladsen for os selv i fremtidens landdistrikter

Gennem åbenhed og dialog er det lykket Salsbjerggård at opnå større forståelse i lokalområdet og derved bedre udviklingsmuligheder for bedriften.



Gårdejer Søren Madsen
sorenmadsen@yahoo.dk

Som landmand er det vigtigt at være opmærksom på lokalområdet. Den stigende fokus på landbrugets afledte effekter, og det faktum, at landmænd både bor og arbejder i landdistrikterne, betyder også, at landbrugets tilstedeværelse er dominerende i mange lokalsamfund. Derfor kan et dårligt naboskab påvirke både de erhvervsmæssige udviklingsmuligheder og familiens daglige livskvalitet. Det er derfor vigtigt at være en del af lokalområdet, ligesom dagligdagen lettes betydeligt, når man mødes med en positiv mine af naboer og genboer.

Den gode dialog med omgivelserne kommer ikke af sig selv. Tænk på de eksempler, hvor naboer anmelder landmænd til myndighederne eller årelange stridigheder, der kan være i lokalområdet. Heldigvis er langt de fleste anmeldelser grundløse, ligesom stridigheder tit bygger på misforståelser og manglende viden. Alligevel giver det følelsesmæssige efterdønninger, der påvirker det fremtidige na-

boskab. Forløb, der kunne være undgået, hvis dialogen var taget direkte mellem parterne. Mulighederne for at skabe dialogen er til stede, selvom det i mange tilfælde er landbruget, der skal være den opsøgende part.

Nytter det så noget at være på god fod med lokalområdet? På Salsbjerggård har vi valgt at åbne bedriften for derved at skabe forståelse for den daglige arbejdsrytme og den produktion, der er på ejendommen. Helt konkret har vi på Salsbjerggård valgt at være:

- en del af åbent landbrug.
- en bedrift, hvor der er skabt en lokal tradition, når køerne lukkes på græs.
- en af de bedrifter i området, hvor nogle af de allerede eksisterende kørespor og markveje er udråbt som officielle vandre- og ridestier for lokalområdet.
- en bedrift, hvor der i gennemsnit gennemføres 10-15 årlige fremvisninger for interesserede heriblandt lokalområdets daginstitutioner.

Ved hvert eneste arrangement, fremvisning eller dialog med lokalområdet lægger vi vægt på at informere om både produktion og arbejdsrutinerne på bedriften, ligesom der lyttes til forslag og meninger, der bliver fremsat af de fremmødte. Vores vandre- og ridestier er tilgængelige for lokalområdet, men der er ganske få brugere. Til gengæld er responsen positiv. Fremvisningerne betyder, at der er opnået en bedre forståelse for arbejdsrutinerne på ejendommen. Lokalområdet spørger interesseret til, om høsten når i hus, i stedet for at bekymre sig om den massive kørsel med tunge maskiner på alle tider af døgnet. Børnene stopper op og peger begejstret på tankbilen fra mejeriet, når den passerer, fordi de kender dens formål.

For en årrække siden begyndte vi at lege med idéen om udvidelse. I forbindelse med de efterfølgende arrangementer præsenterede vi de besøgende for idéen. Informerede om, hvad det ville betyde, hvordan

anlægget ville ændre landskabet og ikke mindst de gener, der ville være, mens byggeriet stod på. Opbakningen var positiv, i stedet for indsigelser vedrørende f.eks. lugtgener i forbindelse med godkendelsesproceduren fremsatte flere af naboerne og genboerne selv idéer til, hvorledes en mulig placering af f.eks. gyllebeholderen ville lette vores arbejdsrutiner væsentligt og ikke være til gene for dem, hvis beplantning blev udformet, således at den tog hensyn til dem.

Det nytter altså at have en åben og positiv tilgang i forhold til omgivelserne, og vores erfaringer viser, at vi har mulighederne for at skabe plads til os selv. Det kræver godt nok benarbejde, og at fokus rettes mod fremtiden. Hvad skal der ske på bedriften om 5, 10 og 20 år, og hvordan sikrer vi, at vores omgivelser også synes det er en god idé? ■

